
diário oficial Nº 35.600  59Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

intuito de subsidiar a análise do processo por esta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, para fins de licenciamento pré-
vio, a ser realizada no dia, horário e local, abaixo discriminados:
Data: 22/12/2023
Local: Câmara Municipal de Castanhal
Endereço: Rua Major Wilson, n°450 - Nova Olinda, Castanhal - PA, 68742-
190
Horário: 15:00 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços:
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-am-
biental/
RIMA:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
CGIRS_SEOP.pdf
Belém, 01 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE-SEMAS
 EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e 
não governamentais e à população que, em 22/12/2023, foi protocolado 
o processo n° 2023/46595, para análise nesta Secretaria, objetivando a 
concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental - ElA e 
o respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, do Projeto CGIRS 
do CONCISSS de interesse da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas-SEDOP, referentes à atividade de Complexo de 
Destinação Final de Resíduos Sólidos Urbanos.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, encontra-se a dis-
posição dos interessados para consulta através dos endereços:
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-am-
biental/
RIMA:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
CGIRS_SEOP.pdf
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei n° 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 01 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1005099

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 913 de 07 de novembro de 2023
O Presidente do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIO-
DIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
Diário Oficial nº. 35.276, de 02 de fevereiro de 2023 e alterações poste-
riores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO o Contrato Nº 20/2022
CONSIDERANDO a Comissão de Monitoramento e Avaliação publicada pela 
PORTARIA Nº 835, de 19 de outubro de 2023.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Camilo ferreira dos Santos, matrícula n° 
57234856, Técnico em Gestão Ambiental, pelo servidor Daniel Costa Fran-
cês, matrícula 57204718, Técnico em Gestão Ambiental.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1006334
PORTARIA Nº. 912  de 07  de novembro de 2023
O Presidente do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIO-
DIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
Diário Oficial nº. 35.276, de 02 de fevereiro de 2023 e alterações poste-
riores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO o Contrato Nº 17/2022
CONSIDERANDO a Comissão de Monitoramento e Avaliação publicada pela 
PORTARIA Nº 775, de 10 de outubro de 2023.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Camilo ferreira dos Santos, matrícula n° 
57234856, Técnico em Gestão Ambiental, pelo servidor Daniel Costa Fran-
cês, matrícula 57204718, Técnico em Gestão Ambiental.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1006339

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 882 de 31 de outubro de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Lusinal Machado Barbosa – 5948365 - Téc-
nico em Gestão Ambiental
PTRES: 8338
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.39.. R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais)
Ação: 289816
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1006363

DIÁRIA
.

Portaria nº 879 de 31 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Monte Alegre/PA, de 04 a 10/12/2023:

Servidor Objetivo
Julio Cesar Meyer Junior, matrícula nº 

57175460, ocupante do cargo de Assessor.
Realizar a sinalização de trilhas no Parque Estadual de Monte Alegre e 

na APA Paytuna.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1202277 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 880 de 31 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Bagre/PA, de 30/10 a 02/11/2023:

Servidor Objetivo

Daniel da Costa Francez, matrícula nº 
57204718, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental. Oficina de SAF, implantação de Unidade Demonstrativa – UD de SAF no 
Parque Ambiental de Bagre, fornecimento de insumos para o viveiro de 
mudas e visita técnica ao viveiro, atendendo ao calendário produtivo 

de 2023 a 2024.Daniela Cristina Portal Pereira, matrícula nº 
5888903, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/1184515 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 881 de 31 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Brasília/DF, de 29/10 a 02/11/2023:

Servidor Objetivo

Clésio Santana Souza, matrícula nº 5960511, 
ocupante do cargo de Diretor.

Participar da Oficina de Analise e Validação do Plano Orçamentário Anu-
al (POA) 2024, do Projeto Paisagens Sustentáveis da Amazônia - ASL 
e apresentar as atividades propostas por cada Unidade Operativa para 
atendimento as metas e indicadores de resultados do Projeto e analise 

aos valores propostos por Unidade de Conservação para aprovação.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1212544 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 883 de 31 de outubro de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/1121596 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Execução das atividades da Oficina de Educação Patrimonial, 
onde atuarão como palestrantes.
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Monte Alegre-PA
Período: 13 a 15/10/2023 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Edithe da Silva Pereira - Colaborador Eventual
Janice Shirley Souza Lima - Colaborador Eventual
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 884 de 31 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Almeirim/PA, de 03 a 12/11/2023:

Servidor Objetivo
Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 

57191828, ocupante do cargo de Assistente se 
Gestão Governamental e Educacional.

Realizar atividades referentes às Oficinas de Plano de Manejo (Oficinas 
Comunitárias e Setoriais) das Unidades de Conservação da FLOTA PARU 

em cumprimento às metas da gestão e compromissos de Governo.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1202281 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/

